

Khánh Hòa, ngày 19 tháng 5 năm 2025

Số: 158/BC-BCĐ

## BÁO CÁO

**Kết quả triển khai, thực hiện Đề án “Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030” tháng 5/2025 (Từ ngày 16/4/2025 đến ngày 15/5/2025)**

Thực hiện Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án *Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030* (sau đây gọi là Đề án 06) và Văn bản số 1580/TCTTKĐA ngày 22/5/2023 của Tổ Công tác triển khai Đề án 06 của Chính phủ, Tổ Công tác Đề án 06 tỉnh Khánh Hòa báo cáo kết quả triển khai thực hiện tháng 5 năm 2025 với các nội dung cụ thể như sau:

### I. KẾT QUẢ CÁC MẶT CÔNG TÁC

#### 1. Chỉ đạo, triển khai thực hiện

##### - Nội bật trong kỳ báo cáo:

(1) Ban hành Quyết định 1139/QĐ-UBND ngày 28/4/2025 về việc thành lập Ban Chỉ đạo về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số và Đề án 06;

(2) Hoàn thành rà soát, xử lý 100% - 58.653 dữ liệu sai lệch giữa Cơ sở dữ liệu (CSDL) hộ tịch điện tử với CSDL quốc gia về dân cư;

(3) Tổ chức thu mẫu ADN cho thân nhân liệt sĩ chưa xác định danh tính trên địa bàn tỉnh (đợt 1) đối với 34 thân nhân họ ngoại liệt sĩ (gồm 01 mẹ Việt Nam anh hùng, 15 mẹ đẻ liệt sĩ và 18 thân nhân; xây dựng ngân hàng gen liệt sĩ chưa xác định danh tính và thân nhân.

(4) Ban hành Quyết định phê duyệt Đề án “Phát triển chính quyền số tỉnh Khánh Hòa phục vụ người dân và doanh nghiệp”<sup>1</sup>.

(5) Ngày 14/5/2025, chính thức ra mắt và đi vào hoạt động Trung tâm Giám sát, điều hành thông minh tỉnh Khánh Hòa (IOC).

- UBND tỉnh ban hành 06 văn bản chỉ đạo, điều hành và báo cáo kết quả các nội dung liên quan đến Đề án 06<sup>2</sup>.

<sup>1</sup> Quyết định số 954/QĐ-UBND ngày 11/4/2025 của UBND tỉnh Khánh Hòa.

<sup>2</sup> (1) Công văn số 4492/UBND-NC&KSTT ngày 18/4/2025 về việc triển khai thí điểm Hệ thống điều phối dữ liệu y tế; (2) Kế hoạch số 4929/KH-UBND ngày 25/4/2025 về triển khai ứng dụng dữ liệu hộ tịch đã số hóa để cắt giảm thành phần hồ sơ thủ tục hành chính trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa; (3) Công văn số 5154/UBND-KGVX ngày 29/4/2025 về triển khai Mô hình 6-Triển khai nền tảng quản lý lưu trú tại cơ sở khám chữa bệnh (ASM); (4) Công văn số 5331/UBND-NC&KSTT ngày 06/5/2025 của UBND tỉnh về việc triển khai các dự án, nhiệm vụ



- Các sở, ban, ngành và UBND các huyện, thị xã, thành phố đã ban hành các văn bản triển khai, chỉ đạo nhằm cụ thể hóa nội dung, nhiệm vụ<sup>3</sup>.

- UBND các xã, phường, thị trấn tiếp tục duy trì rà soát, vận động, tuyên truyền, hướng dẫn thu nhận hồ sơ, kích hoạt tài khoản định danh điện tử (ĐDDT) mức độ 2; thực hiện tích hợp các loại giấy tờ cá nhân (bảo hiểm y tế, đăng ký xe, giấy phép lái xe...) vào tài khoản định danh điện tử trên ứng dụng VNeID; triển khai thực hiện 02 nhóm TTHC liên thông.

## 2. Tuyên truyền thực hiện Đề án

Đẩy mạnh công tác truyền thông, phổ biến các nội dung về chuyển đổi số ngành thuế đến các hộ, cá nhân kinh doanh; thí điểm cấp Phiếu Lý lịch tư pháp (LLTP), tích hợp thẻ BHYT và Sổ sức khỏe điện tử trên ứng dụng VNeID trên các phương tiện thông tin đại chúng, dưới nhiều hình thức khác nhau (trên mạng internet, các hệ thống loa, đài, các cuộc họp dân phố...)<sup>4</sup>.

**3. Về hoàn thiện thể chế:** Không phát sinh.

## 4. Về Dịch vụ công (DVC)

### 4.1. Hạ tầng CNTT và nhân sự thực hiện DVC

- Tiếp tục duy trì hoạt động ổn định đối với Hệ thống thông tin giải quyết TTHC tỉnh đảm bảo theo quy định<sup>5</sup>.

- Duy trì kết nối, tích hợp ổn định giữa Hệ thống thông tin giải quyết TTHC tỉnh với các hệ thống thông tin của Chính phủ và các bộ, ngành Trung ương<sup>6</sup>.

CNTT, chuyển đổi số năm 2025 do cơ quan cấp tỉnh chủ trì; <sup>(5)</sup> Công văn số 5364/UBND-NC&KSTT ngày 07/5/2025 về việc điều chỉnh quy trình nghiệp vụ cho phép sử dụng các loại giấy tờ điện tử tích hợp trên tài khoản định danh điện tử, rà soát nội dung các lĩnh vực đã hợp tác với Lào, Singapore và Hàn Quốc; <sup>(6)</sup> Công văn số 5486/UBND ngày 08/5/2025 về việc phối hợp triển khai phương án cắt giảm việc nộp xuất trình giấy tờ hộ tịch trong quá trình giải quyết TTHC.

<sup>3</sup> **Cụ thể:** <sup>(1)</sup> Công văn số 1936/SYT-TCHC ngày 23/4/2025 của Sở Y tế đề xuất tham gia triển khai thí điểm Hệ thống điều phối dữ liệu y tế tại tỉnh Khánh Hòa; <sup>(2)</sup> Công văn số 1922/SYT-NVYD ngày 22/4/2025 đề nghị góp ý dự thảo Kế hoạch triển khai thực hiện hồ sơ bệnh án điện tử tại các bệnh viện trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa; <sup>(3)</sup> Công văn số 2002/SYT-TCHC ngày 25/4/2025 của Sở Y tế đề nghị ngưng triển khai Mô hình 6-Triển khai nền tảng quản lý lưu trú tại Cơ sở khám chữa bệnh (ASM); <sup>(4)</sup> Công văn số 4308/CAT-PCQLHC ngày 13/5/2025 của Công an tỉnh về việc phối hợp tham mưu giải quyết đề nghị của Sở Y tế về dừng triển khai Mô hình 6-Triển khai nền tảng quản lý lưu trú tại Cơ sở khám chữa bệnh (ASM); <sup>(5)</sup> Công văn số 4199 ngày 08/5/2025 của Công an tỉnh về điều chỉnh quy trình nghiệp vụ cho phép sử dụng các loại giấy tờ điện tử tích hợp trên tài khoản định danh điện tử; <sup>(6)</sup> Công văn số 3518/CAT(PC06-Đ1) ngày 16/4/2025 của Công an tỉnh về rà soát, xác minh và thu thập, cập nhật thông tin dân cư và cấp căn cước cho phạm nhân đặc xá năm 2025; <sup>(7)</sup> Công văn số 1086/STP-NV2 ngày 24/4/2025 về việc tiếp tục đẩy nhanh tiến độ rà soát, xử lý dữ liệu sai lệch giữa CSDLHTĐT với CSDLQGVC; <sup>(8)</sup> Báo cáo số 116/BC-STP ngày 09/5/2025 về hoàn thành rà soát, xử lý dữ liệu hộ tịch sai lệch giữa CSDL hộ tịch điện tử với CSDLQG về dân cư trên địa bàn tỉnh; <sup>(9)</sup> Kế hoạch số 2160/KH-SNNMT ngày 24/4/2025 của Sở Nông nghiệp và Môi trường về ứng dụng dữ liệu số hóa đất đai để cắt giảm thành phần hồ sơ, giải quyết thủ tục hành chính lĩnh vực đất đai; <sup>(10)</sup> Quyết định số 700/QĐ-CCTKV13 ngày 17/4/2025 thành lập các Đoàn kiểm tra chéo giữa các địa bàn quản lý của Đội thuế cấp huyện về triển khai các nhiệm vụ, giải pháp chống thất thu đối với hộ kinh doanh cá nhân trên địa bàn; <sup>(11)</sup> Công văn số 1129/CCTKV13-CNTK ngày 21/5/2025 về việc rà soát việc kê khai, nộp thuế đối với các hộ, cá nhân cho thuê nhà, văn phòng...

<sup>4</sup> **Cụ thể:** Chi cục Thuế khu vực XIII: Đã đăng 05 tin bài, 01 video tuyên truyền về đối tượng, lợi ích sử dụng hóa đơn điện tử khởi tạo từ máy tính tiền đối với hộ kinh doanh, chức năng bản đồ số hộ kinh doanh... trên Website, Fanpage Chi cục Thuế khu vực XIII và các địa bàn, Zalo Chi cục Thuế. Phối hợp Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Khánh Hòa tuyên truyền ứng dụng eTax, hóa đơn điện tử khởi tạo từ máy tính tiền.

<sup>5</sup> Công Dịch vụ công và Hệ thống thông tin một cửa điện tử tỉnh Khánh Hòa (thuộc Trung tâm Dịch vụ hành chính công trực tuyến) hợp nhất thành Hệ thống thông tin giải quyết TTHC tập trung duy nhất của tỉnh theo Nghị định số 107/2021/NĐ-CP ngày 06/12/2021 và Quyết định số 468/QĐ-TTg ngày 27/3/2021 của Thủ tướng Chính phủ.

<sup>6</sup> <sup>(1)</sup> Công dịch vụ công quốc gia; <sup>(2)</sup> CSDLQG về dân cư; <sup>(3)</sup> Hệ thống cấp phiếu lý lịch tư pháp trực tuyến; <sup>(4)</sup> Hệ thống quản lý hộ tịch điện tử của Bộ Tư pháp; <sup>(5)</sup> Hệ thống dịch vụ công vận tải đường bộ của Bộ Giao thông

- Duy trì, đảm bảo tiếp nhận hồ sơ, giải quyết TTHC tại Bộ phận một cửa các cấp theo yêu cầu của Nghị định số 61/2018/NĐ-CP ngày 23/4/2025 của Chính phủ.

#### **4.2. Triển khai, cung cấp, tích hợp các TTHC trực tuyến thiết yếu**

Tiếp tục cung cấp 10/10 dịch vụ công thiết yếu Đề án 06 (trên hệ thống Cổng dịch vụ công của tỉnh và tích hợp trên Cổng dịch vụ công quốc gia: 06<sup>7</sup>; trên hệ thống phần mềm do cơ quan Trung ương cung cấp tích hợp trên Cổng dịch vụ công quốc gia: 04<sup>8</sup>). Ngoài ra, *Công an tỉnh* cung cấp 12/12 dịch vụ công trực tuyến thiết yếu trên Cổng dịch vụ công Bộ Công an tích hợp với Cổng dịch vụ công quốc gia; *Bảo hiểm xã hội tỉnh*: Dịch vụ công trực tuyến “Gia hạn thẻ bảo hiểm y tế theo hộ gia đình tích hợp giảm trừ mức đóng” trên Cổng dịch vụ công BHXH Việt Nam tích hợp với Cổng dịch vụ công quốc gia; *Chi Cục Thuế khu vực 13*: Thủ tục “Đăng ký thuế lần đầu, đăng ký thay đổi thông tin đăng ký thuế đối với người nộp thuế là hộ gia đình, cá nhân” theo hướng dẫn của Bộ Tài chính; *Sở Y tế*: Tiếp tục cập nhật, liên thông dữ liệu giấy chứng sinh, giấy báo tử và giấy khám sức khỏe lái xe lên Cổng giám định BHYT của BHXH Việt Nam để thực hiện dịch vụ công trực tuyến “Cấp đổi, cấp lại giấy phép lái xe” theo hướng dẫn của Bộ Y tế.

#### **4.3. Triển khai thực hiện số hóa và tái sử dụng kết quả số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết TTHC**

- Đã đưa vào khai thác sử dụng từ tháng 01/2022 Kho quản lý dữ liệu hồ sơ, kết quả giải quyết TTHC điện tử và các chức năng liên quan đến công tác số hóa, lưu trữ kết quả giải quyết TTHC trên Trung tâm Dịch vụ hành chính công trực tuyến tỉnh<sup>9</sup>.

- Kết quả giải quyết TTHC đã được đồng bộ từ Hệ thống thông tin giải quyết TTHC tỉnh với Kho quản lý dữ liệu điện tử của tổ chức, cá nhân trên Cổng

vận tải; <sup>(6)</sup>Hệ thống thu thập, đánh giá việc sử dụng thông tin và dịch vụ công trực tuyến của Bộ Khoa học và Công nghệ (hệ thống EMC); <sup>(7)</sup>Nền tảng thanh toán Cổng dịch vụ công quốc gia; <sup>(8)</sup>Dịch vụ thanh toán trực tuyến nghĩa vụ tài chính trong thực hiện TTHC về đất đai trên Cổng Dịch vụ công quốc gia; <sup>(9)</sup>Hệ thống thông tin giải quyết TTHC tập trung trên toàn quốc của Bộ Nông nghiệp và Môi trường đối với dịch vụ công “Đăng ký biến động về quyền sử dụng đất, quyền sở hữu tài sản gắn liền với đất do thay đổi thông tin về người được cấp Giấy chứng nhận (đổi tên hoặc giấy tờ pháp nhân, giấy tờ nhân thân, địa chỉ)”; <sup>(10)</sup>Hệ thống quản lý đất đai (VBDLIS) của Bộ Nông nghiệp và Môi trường; <sup>(11)</sup>Hệ thống phần mềm dịch vụ công liên thông; <sup>(12)</sup>Hệ thống ký số của Ban Cơ yếu Chính phủ; <sup>(13)</sup>Kho dữ liệu của tổ chức, cá nhân trên Cổng Dịch vụ công quốc gia; <sup>(14)</sup>Hệ thống định danh và xác thực điện tử VNeID; <sup>(15)</sup>Dịch vụ ký số từ xa dành cho tổ chức, cá nhân trên Cổng DVC tỉnh; <sup>(16)</sup>Dịch vụ công cấp Phiếu lý lịch tư pháp qua ứng dụng VNeID.

<sup>7</sup> Gồm: Số 9 (đăng ký khai sinh), số 10 (đăng ký khai tử), số 11 (đăng ký kết hôn), số 19 (đăng ký biến động về quyền sử dụng đất, quyền sở hữu tài sản gắn liền với đất do thay đổi thông tin về người được cấp giấy chứng nhận), số 20 (cấp đổi, cấp lại giấy phép lái xe), số 22 (cấp phiếu lý lịch tư pháp).

<sup>8</sup> Gồm: “giải quyết hưởng trợ cấp thất nghiệp” (số 23); “đăng kí dự thi tốt nghiệp THPT quốc gia và xét tuyển đại học, cao đẳng” (số 21); “liên thông đăng ký khai sinh - đăng ký thường trú - cấp thẻ Bảo hiểm y tế cho trẻ em dưới 6 tuổi” (số 15) và “liên thông đăng ký khai tử - xóa đăng ký thường trú - trợ cấp mai táng, hỗ trợ chi phí mai táng” (số 16). Trong tháng 5/2025, đối với dịch vụ công liên thông đăng ký khai sinh - đăng ký thường trú - cấp thẻ bảo hiểm y tế cho trẻ dưới 06 tuổi, đã tiếp nhận trực tuyến 704/704 tổng số hồ sơ tiếp nhận, đạt tỷ lệ 100%; đối với dịch vụ công liên thông đăng ký khai tử - xóa đăng ký thường trú - trợ cấp mai táng, hỗ trợ chi phí mai táng, đã tiếp nhận trực tuyến 182/182 tổng số hồ sơ tiếp nhận, đạt tỷ lệ 100%.

<sup>9</sup> Tính đến nay, tổng số lượt khai thác CSDLQG về dân cư phục vụ tiếp nhận và giải quyết TTHC là 731.369 lượt, trong đó: Xác minh CCCD/CMND 23.960 lượt; xác minh thông tin chủ hộ 6.339 lượt; lấy thông tin công dân 701.070 lượt. Trong tháng 5/2025: Tổng số lượt khai thác CSDLQG về dân cư phục vụ tiếp nhận và giải quyết TTHC là 32.398 lượt, trong đó: Xác minh CCCD/CMND 703 lượt; xác minh thông tin chủ hộ 118 lượt; lấy thông tin công dân 31.577 lượt.

Dịch vụ công quốc gia: đến nay, có 860.211 hồ sơ, kết quả giải quyết TTHC đã được số hóa, trong đó tháng 5/2025 là 27.447 hồ sơ.

- Thực hiện Chỉ thị số 07/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ về đẩy mạnh triển khai thực hiện Đề án 06 và công văn số 1545/BTP-HCTP ngày 24/3/2025 của Bộ Tư pháp về việc kết nối chia sẻ dữ liệu, UBND tỉnh Khánh Hòa đã triển khai rà soát thống kê các TTHC thuộc phạm vi quản lý có yêu cầu nộp/xuất trình giấy tờ hộ tịch trong quá trình giải quyết TTHC, đồng thời có báo cáo số 5486/UBND-NC&KSTT ngày 08/5/2025 gửi Bộ Tư pháp theo quy định<sup>10</sup>.

## 5. Nhóm tiện ích phát triển kinh tế, xã hội

### 5.1. Kết quả ứng dụng CSDLQG về dân cư, CCCD, định danh và xác thực điện tử phục vụ phát triển kinh tế, xã hội

Báo cáo Tổ công tác Đề án 06 Chính phủ: Dừng 08 mô hình không hiệu quả<sup>11</sup>; tạm dừng 03 mô hình chờ giải pháp hoặc hướng dẫn<sup>12</sup>; **20 mô hình tiếp tục thực hiện gồm:** 01 mô hình đang triển khai thí điểm<sup>13</sup>; 05 mô hình đã triển khai đồng loạt<sup>14</sup>; 05 mô hình về công tác tuyên truyền<sup>15</sup> và 09 mô hình triển khai, thực hiện nâng cấp hạ tầng, hệ thống CNTT, xây dựng dữ liệu<sup>16</sup>.

<sup>10</sup> Cụ thể: 47 TTHC thuộc phạm vi quản lý có yêu cầu nộp/xuất trình giấy tờ hộ tịch trong quá trình giải quyết TTHC gồm: Sở Tư pháp (06 thủ tục), Công an tỉnh (19 thủ tục), Sở Nông nghiệp và Môi trường (01 thủ tục), Sở Xây dựng (01 thủ tục), Sở Y tế (02 thủ tục), Sở Giáo dục và Đào tạo (08 thủ tục), Sở Nội vụ (08 thủ tục), Chi cục thuế khu vực XIII (02 thủ tục).

- Đối với TTHC lĩnh vực tư pháp: Chỉ đạo các cơ quan có thẩm quyền giải quyết TTHC lĩnh vực hộ tịch, nuôi con nuôi sẽ triển khai phương án khai thác CSDL hộ tịch điện tử, không yêu cầu người dân nộp/xuất trình giấy tờ trong quá trình tiếp nhận, giải quyết TTHC đủ điều kiện.

- Đối với TTHC lĩnh vực khác: Đề nghị Bộ Tư pháp phối hợp với các bộ, ngành liên quan: nghiên cứu đề xuất sửa đổi, bổ sung các quy định pháp luật có liên quan theo hướng ứng dụng khai thác dữ liệu hộ tịch nhằm cắt giảm thành phần hồ sơ đồng thời sớm hướng dẫn, hỗ trợ địa phương trong việc thực hiện khai thác dữ liệu hộ tịch, không yêu cầu người dân nộp/xuất trình giấy tờ hộ tịch phục vụ giải quyết các TTHC thuộc lĩnh vực khác (xây dựng, y tế, giáo dục...) nhằm tạo điều kiện thuận lợi cho người dân, góp phần phát huy tiềm năng của dữ liệu hộ tịch điện tử, phục vụ cuộc cách mạng chuyển đổi số quốc gia.

<sup>11</sup> (1) Mô hình 5: Triển khai nền tảng quản lý lưu trú tại: Nhà trọ, nhà nghỉ, khách sạn 2-3\*, khách sạn 4\*, khách sạn 5\*, nhà khách, nhà công vụ; (2) Mô hình 7: Triển khai nền tảng quản lý lưu trú trên xe khách đường dài; (3) Mô hình 8: Triển khai Camera AI kiểm soát ra/vào tại khu du lịch; (4) Mô hình 9: Triển khai Camera AI kiểm soát ra/vào tại Khu công nghiệp; (5) Mô hình 14: Mô hình thi online tập trung qua nền tảng công nghệ xác thực thẻ CCCD gắn chip điện tử; (6) Mô hình 11: Triển khai hệ thống giám sát thi cử, sát hạch lái xe; (7) Mô hình 12: Triển khai giải pháp xử phạt giao thông và trật tự an toàn xã hội; (8) Mô hình 13: Triển khai sử dụng CCCD gắn chip quét thanh toán vé tàu, xe... không dùng tiền mặt.

<sup>12</sup> (1) Mô hình 2: Tự động hóa Bộ phận một cửa các cấp thông qua tương tác Kiosk; (2) Mô hình 16: Đảm bảo điều kiện công dân số; (3) Mô hình 25: Quản lý thông tin người sử dụng đất, chủ sở hữu nhà ở, tài sản gắn liền với đất thông qua Hệ thống CSDLQG về dân cư, VNeID.

<sup>13</sup> Mô hình 6: Triển khai nền tảng quản lý lưu trú tại cơ sở khám chữa bệnh.

<sup>14</sup> (1) Mô hình 3: Xây dựng tối thiểu 20 dịch vụ công không sử dụng hồ sơ giấy; (2) Mô hình 4: Khám chữa bệnh sử dụng thẻ CCCD và VNeID; (3) Mô hình 10: Triển khai tại các cơ sở kinh doanh có điều kiện về ANTT (cơ sở cầm đồ; cơ sở dịch vụ bảo vệ; dịch vụ thừa phát lại; cơ sở khác); (4) Mô hình 21: Triển khai nền tảng đào tạo, giáo dục trực tuyến đại chúng mở (MOOC) trên toàn quốc để nâng cao nhận thức, hỗ trợ triển khai Đề án 06 cho các cán bộ, công chức, viên chức, giám chỉ phí đào tạo truyền thống; (5) Mô hình 22: Triển khai tổ giác tội phạm qua ứng dụng VNeID;

<sup>15</sup> (1) Mô hình 1: Triển khai 53 dịch vụ thiết yếu; (2) Mô hình 19: Truyền thông nội bộ cho toàn bộ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong các cơ quan Nhà nước; (3) Mô hình 20: Truyền thông chính sách qua hệ thống LED, pano, áp phích, truyền thanh cơ sở, truyền hình địa phương, hệ thống phát thanh thông minh, nền tảng số; (4) Mô hình 23: Triển khai tuyên truyền chính sách, hỗ trợ pháp lý qua ứng dụng VNeID; (5) Mô hình 15: Phát triển du lịch, gắn với phát triển đặc sản vùng miền hỗ trợ người dân ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh xác thực điện tử trong phát triển kinh tế hộ gia đình, kinh tế số.

<sup>16</sup> (1) Mô hình 17: Chuẩn hóa xác thực tập trung (SSO); (2) Mô hình 18: Nền tảng tích hợp, chia sẻ dữ liệu tỉnh (LGSP); (3) Mô hình 24: Triển khai hệ thống quản lý trường học; (4) Mô hình 26: Quản lý chương trình an sinh xã hội thông qua VNeID; (5) Mô hình 27: Phân tích tình hình dân cư; (6) Mô hình 28: Phân tích tình hình

### 5.2. Triển khai các giải pháp thanh toán không dùng tiền mặt

Đạt 100% : Lĩnh vực giáo dục (451 cơ sở, trong đó: Cấp THPT: 33; THCS: 120; Tiểu học: 145; Mầm Non: 153); Lĩnh vực y tế (gồm tuyến tỉnh: 10, tuyến huyện và các trạm y tế: 08). Kỳ tháng 05/2025, chi trả an sinh xã hội đạt 57,71% (30.229/52.379 đối tượng rà soát); chi trả lương hưu, trợ cấp BHXH hàng tháng đạt 74,44% (27.862 /37.430 trường hợp), trợ cấp BHXH một lần đạt 98,77% (3.701/3.747 trường hợp); trợ cấp BHTN đạt 99,50% (5.607/5.635 trường hợp); chi trả chính sách đối tượng Người có công đạt 57% (2.430/4.281).

### 5.3. Công tác triển khai thực hiện 10 nhiệm vụ trọng tâm Đề án 06 trên địa bàn tỉnh

10/10 nhiệm vụ đạt được kết quả tốt, cụ thể: **(1) Hệ thống Hồ sơ sức khỏe điện tử, sổ sức khỏe điện tử** tích hợp trên VNeID toàn tỉnh đạt 28,66% tổng số dân thường trú (415.698/1.450.447), các cơ sở y tế trên địa bàn tỉnh chấp hành nghiêm việc tạo điều kiện, hướng dẫn người dân xuất trình sổ sức khỏe, giấy chuyển tuyến, giấy hẹn khám lại trên VNeID được chấp thuận và sử dụng. **(2) Kiosk khám sức khỏe tự phục vụ (Sở Y tế chủ trì)**: Đã triển khai 10 kiosk tại 07 bệnh viện; tổng số bệnh nhân được tiếp đón qua kiosk đạt 16.679; 782 lượt bệnh nhân đã thanh toán viện phí không dùng tiền mặt. **(3) Triển khai cấp Phiếu Lý lịch tư pháp trên VNeID (Công an tỉnh)**: Từ 10/3/2025 đến 10/5/2025, tiếp nhận hồ sơ qua VNeID đạt 58,04% (1.643/2.831). **(4) Tăng cường các giải pháp thanh toán không dùng tiền mặt trong công tác chi trả lương hưu, trợ cấp BHXH hàng tháng (Bảo hiểm xã hội khu vực XXIV chủ trì)**: Kỳ chi trả tháng 5/2025 đạt 74,44% (26.598/35.418 trường hợp nhận lương hưu và trợ cấp BHXH hàng tháng với tổng số tiền hơn 206 tỷ đồng). **(5) Thu thuế khoán hộ kinh doanh; Hóa đơn khởi tạo từ máy tính tiền (Chi cục Thuế khu vực XIII chủ trì)**: thu thuế khoán HKD đạt tỷ lệ 100% (23.883); triển khai HĐĐT khởi tạo từ máy tính tiền đạt 100% (3.475 CSKD); số lượng hóa đơn đã tạo lập từ khi triển khai đến nay đạt 28.830.398. **(6) Triển khai mô hình tập huấn đào tạo trên phần mềm MOOCs (Sở Khoa học và Công nghệ chủ trì)**: đã hoàn thành đào tạo 2.322/4.739 học viên đăng ký tham gia (đạt 49%). **(7) Thí điểm Học bạ số cấp Tiểu học (Sở Giáo dục và Đào tạo chủ trì)**: Hiện đã chuyển thành nhiệm vụ thường xuyên từ năm học 2024-2025. **(8) Chi trả an sinh xã hội không dùng tiền mặt**: Kỳ tháng 05/2025, chi trả an sinh xã hội đối với đối tượng bảo trợ xã hội đạt 57,71% (30.229/52.379 với số tiền hơn 23 tỷ); đối tượng người có công đạt 57% (2.430/4.281). **(9) Hạ tầng triển khai Đề án 06, Chuyển đổi số (Sở Khoa học và Công nghệ)**: Ra mắt Trung tâm Giám sát, điều hành thông minh tỉnh Khánh Hòa (IOC) ngày 14/5/2025; **(10) Thu phí không dùng tiền mặt tại các điểm đỗ xe tĩnh**: Đã triển khai thu phí không dùng tiền mặt thông qua quét mã QR thanh toán tại 04 bãi đỗ xe tạm trên địa bàn thành phố Nha Trang<sup>17</sup> từ tháng 01/2025, đồng thời hiện đang nghiên cứu, xem xét triển khai thí điểm phương án “thu phí không dùng” tại 01 bãi đỗ xe<sup>18</sup>.

lao động; (7) Mô hình 29: Phân tích tình hình du lịch thông qua lưu trú; (8) Mô hình 30: Phân tích tình hình trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn; (9) Mô hình 31: Trung tâm giám sát an ninh mạng SOC tỉnh Khánh Hòa.

<sup>17</sup> (1) khu đất Cây xăng số 4 đường 23/10 cạnh Chùa Long Sơn; (2) khu đất thu hồi của Công ty Cổ phần Nha Trang Sao; (3) khu đất số 170 Lê Hồng Phong; (4) khu đất bến xe Quyết Thắng cũ, đường Điện Biên Phủ.

<sup>18</sup> Tại bãi đỗ xe tại khu đất Ana Mandara đường Trần Phú, thành phố Nha Trang.

## 6. Nhóm phục vụ phát triển công dân số

Tính đến ngày 12/5/2025, 1.281.551/1.450.447 công dân thường trú trên địa bàn tỉnh đã được cấp thẻ CCCD/Căn cước, đạt tỷ lệ 88,36%, trong đó, trẻ em dưới 6 tuổi: 47.278; người từ 6 đến dưới 14 tuổi: 69.067; thu nhận 990.995/1.150.237 hồ sơ tài khoản định danh điện tử theo nơi thường trú; đã kích hoạt: 937.941 tài khoản mức độ 2 (đạt 81,54% công dân thường trú).

## 7. Thu thập, rà soát, xác minh làm sạch dữ liệu CSDLQG, cơ sở dữ liệu (CSDL) chuyên ngành

7.1. Cơ bản hoàn thành các chỉ tiêu làm sạch dữ liệu được giao<sup>19</sup>.

7.2. Đối tượng trẻ em: Cập nhật thông tin và có mã định danh đạt 97,7% (258.435/264.417); đối tượng bảo trợ xã hội: làm sạch dữ liệu trên phần mềm đạt 89,6% (46.816/52.245); đối tượng hộ nghèo, hộ cận nghèo: đang chờ hướng dẫn; đối tượng Người có công: cập nhật đạt 99,42% (4.256/4.281); xác thực dữ liệu người đang tham gia BHXH, BHYT, BHTN đạt 99,64% (1.169.584 /1.173.810); CSDLQG về cán bộ, công chức, viên chức: đồng bộ dữ liệu đạt 91,58% (25.178/27.493).

7.3. Nhập thông tin hội viên của các hội, đoàn thể trên nền tảng Hệ thống CSDLQG về dân cư: (1) *Hội Nông dân*: 105.687; (2) *Hội Người cao tuổi*: 87.857; (3) *Hội Cựu chiến binh*: 16.262; (4) *Hội Chữ thập đỏ*: 13.909.

## 8. Triển khai định danh điện tử cho cơ quan, tổ chức

Tính đến ngày 14/5/2025 đã hướng dẫn, vận động đăng ký tài khoản định danh điện tử cho 3.835/17.723 cơ quan, tổ chức trên địa bàn, đạt tỷ lệ 21,64%; đang tiếp tục thực hiện.

## II. KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC VÀ KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

Không thay đổi so với các kỳ báo cáo trước.

## III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM TRONG THỜI GIAN TỚI

1. **Các sở, ban, ngành và UBND các địa phương:** (1) Tiếp tục chỉ đạo quyết liệt, cụ thể hóa trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị trực thuộc, gắn trách nhiệm người đứng đầu trong triển khai thực hiện Đề án 06 của đơn vị; (2) Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về chuyển đổi số và Đề án 06, chú trọng các nội dung tuyên truyền về các tiện ích của ứng dụng định danh điện tử - VneID; (3) Triển khai thực hiện nghiêm túc việc xử lý hồ sơ công việc trên môi trường mạng và sử dụng chữ ký số để giải quyết công việc, đảm bảo đến hết tháng 06/2025 đạt tỉ lệ 100% lãnh đạo, cán bộ, công chức thực hiện; (4) Tiếp tục duy trì thực hiện các giải pháp thúc đẩy thanh toán, chi trả không dùng tiền mặt trên mọi lĩnh vực của đời sống xã hội.

2. **Văn phòng UBND tỉnh:** Chủ trì, phối hợp các cơ quan, đơn vị, địa phương khẩn trương thực hiện: (1) rà soát, điều chỉnh quy trình nghiệp vụ cho phép sử dụng các giấy tờ điện tử tích hợp trên tài khoản định danh điện tử tương

<sup>19</sup> Dữ liệu đất đai (745.086 thửa đất đã được cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, trong đó có 192.131 Giấy chứng nhận được cấp theo số CCCD/Căn cước); dữ liệu người lao động (1.587.914); dữ liệu ngành Tư pháp (1.461.170); dữ liệu tiêm chủng Covid-19 (207.914/282.654, đạt 73,6%, đã tạm dừng cập nhật dữ liệu tiêm chủng và hộ chiếu vaccin từ 01/01/2024); ký xác nhận hộ chiếu vắc xin đạt (3.362.973/3.521.358 mũi tiêm, đạt 95,5%); dữ liệu về tàu cá trên hệ thống Vnfishbase (3.254 tàu cá).

đương với giấy tờ giấy khi thực hiện các TTHC, không yêu cầu công dân phải xuất trình giấy tờ, phải sao y, công chứng; (2) triển khai thực hiện giải quyết TTHC phi địa giới hành chính, người dân chỉ cần đến bộ phận tiếp dân gần nhất để nộp hồ sơ; (3) tiếp tục tham mưu Lãnh đạo UBND tỉnh thực hiện chỉ đạo, điều hành, xử lý công việc trên môi trường điện tử.

**3. Sở Nông nghiệp và Môi trường:** (1) Đẩy nhanh tiến độ làm sạch dữ liệu đất đai trong CSDL đất đai, trọng tâm là thông tin Chủ sử dụng đất đồng bộ, thống nhất với các giấy tờ, hồ sơ pháp lý liên quan và thông tin công dân trong CSDLQG về dân cư<sup>20</sup>; (2) Tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch ứng dụng dữ liệu số hóa đất đai để cắt giảm thành phần hồ sơ, giải quyết TTHC lĩnh vực đất đai<sup>21</sup> và tham mưu UBND tỉnh mở rộng đối với TTHC của các lĩnh vực trên địa bàn tỉnh; (3) Nghiên cứu giải pháp liên thông giải quyết TTHC giữa Cơ quan công chứng - Văn phòng đăng ký đất đai - Thuế, cắt giảm giấy tờ và thực hiện nộp thuế.

**4. Sở Khoa học và Công nghệ:** Tham mưu UBND tỉnh: (1) Thực hiện đẩy mạnh cắt giảm, xóa bỏ các TTHC không cần thiết, chuyển trạng thái cung cấp dịch vụ công từ "xin-cho" sang chủ động phục vụ người dân doanh nghiệp; nâng cao chất lượng dịch vụ công trực tuyến toàn trình hướng tới dịch vụ số cá nhân hóa, đảm bảo đến hết tháng 6/2025, 100% hồ sơ giải quyết thủ tục hành chính được gắn định danh cá nhân; (2) Xây dựng kế hoạch hành động, hoàn thành Cơ sở dữ liệu để phát triển trí tuệ thông minh tỉnh Khánh Hòa, kết nối với Trung tâm dữ liệu quốc gia. Đồng thời chỉ đạo, hướng dẫn các doanh nghiệp viên thông trên địa bàn tỉnh khẩn trương rà soát, chuẩn hóa số thuê bao di động khớp với CSDLQG về dân cư.

**5. Sở Y tế:** (1) Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 5840/KH-UBND ngày 15/5/2025 của UBND tỉnh triển khai thực hiện hồ sơ bệnh án điện tử tại các bệnh viện trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa, đảm bảo hoàn thành trước ngày 30/9/2025; (2) Tiếp tục kiểm tra giám sát việc chấp nhận và sử dụng sổ sức khỏe, giấy chuyển tuyến, giấy hẹn khám lại trên VNeID; tuyên truyền người dân tích hợp thông tin Bảo hiểm y tế, Sổ sức khỏe điện tử, giấy chuyển tuyến, giấy hẹn khám lại.

**6. Công an tỉnh:** (1) Tiếp tục rà soát, nhập liệu thông tin liệt sĩ và thân nhân phục vụ thu thập mẫu AND cho thân nhân liệt sĩ chưa xác định được danh tính trên địa bàn tỉnh; (2) Thường xuyên phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan trong thực hiện giải pháp làm sạch dữ liệu các CSDLQG, CSDL chuyên ngành theo hướng dẫn của bộ, ngành trung ương; (3) phát huy vai trò thường trực theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ Đề án 06 trên địa bàn tỉnh.

**7. Chi Cục Thuế khu vực 13 (địa bàn tỉnh Khánh Hòa):** Tập trung triển khai rà soát, đôn đốc người nộp thuế thuộc đối tượng áp dụng hóa đơn điện tử khởi tạo từ máy tính tiền đăng ký và sử dụng trong năm 2025; phấn đấu đạt chỉ

<sup>20</sup> Công văn số 1159/CĐS-PCĐS ngày 11/12/2024 của Cục Chuyển đổi số và thông tin dữ liệu tài nguyên môi trường thuộc Bộ Tài nguyên và Môi trường.

<sup>21</sup> Kế hoạch số 2160/KH-SNNMT ngày 24/4/2025 của Sở Nông nghiệp và Môi trường

tiêu đã đề ra trong Kế hoạch về chuyển đổi số và các nhiệm vụ trọng tâm Đề án 06 năm 2025 của Chi Cục Thuế khu vực 13<sup>22</sup>.

**8. Sở Xây dựng:** Tiếp tục triển khai thực hiện mô hình thu phí không dùng tiền mặt tại các điểm đỗ xe tĩnh, thí điểm “thu phí không dùng” tại 01 bãi giữ xe và triển khai giải pháp định danh địa điểm, đánh số nhà theo Thông tư số 08/2024/TT-BXD ngày 30/8/2024 của Bộ Xây dựng.

**9. UBND các xã, phường, thị trấn:** Tiếp tục triển khai đồng bộ các biện pháp, giải pháp tuyên truyền, hướng dẫn người dân tích hợp BHYT, SSKĐT; thực hiện rà soát, xử lý dữ liệu sai lệch giữa các CSDLQG, CSDL chuyên ngành theo hướng dẫn của các sở, ban, ngành.

**10. Các sở, ngành còn lại:** tiếp tục chủ động triển khai theo chức năng, nhiệm vụ và phạm vi quản lý của đơn vị, đồng thời phối hợp với các đơn vị liên quan triển khai thực hiện các nhiệm vụ Đề án 06 trên địa bàn tỉnh.

Ban Chỉ đạo của UBND tỉnh Khánh Hòa về phát triển khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số và Đề án 06 kính báo cáo./.

**Nơi nhận:**

- Văn phòng Chính phủ (báo cáo)
- Bộ Công an (báo cáo);
- Thường trực Tỉnh ủy (báo cáo);
- Thường trực HĐND tỉnh (báo cáo);
- Chủ tịch và các PCT UBND tỉnh;
- Các Thành viên Ban chỉ đạo;
- Văn phòng UBND tỉnh;
- Công an tỉnh;
- Các sở, ban, ngành thuộc tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Lưu: VT, NL, NgM.

**TM. BAN CHỈ ĐẠO  
TRƯỞNG BAN**



**CHỦ TỊCH UBND TỈNH  
Nguyễn Tấn Tuân**

<sup>22</sup> đến 30/06/2025 đạt 100% hộ, cá nhân kinh doanh nộp thuế theo phương pháp khoán phát sinh số thuế phải nộp và hộ, cá nhân kinh doanh nộp thuế theo phương pháp kê khai có tài khoản đăng nhập Etax Mobile; đạt 80% số tiền thuế đã nộp vào ngân sách nhà nước của hộ, cá nhân kinh doanh nộp thuế theo phương pháp khoán và hộ, cá nhân kinh doanh nộp thuế theo phương pháp kê khai được nộp bằng phương thức điện tử.